
別紙１

令和元年度普通交付税交付決定額（市町別） （単位：千円、％）

令和元年度 平成30年度

市町名 交付決定額 交付決定額 増減額 増減率

A B C＝A-B C/B*100

大津市 9,599,199 9,471,636 127,563 1.3

彦根市 3,493,300 3,205,889 287,411 9.0

長浜市 12,992,155 13,234,675 ▲ 242,520 ▲ 1.8

近江八幡市 4,632,539 4,683,593 ▲ 51,054 ▲ 1.1

草津市 649,450 491,458 157,992 32.1

守山市 1,570,668 1,563,419 7,249 0.5

栗東市 0 73,141 ▲ 73,141 皆減

甲賀市 6,752,634 6,406,988 345,646 5.4

野洲市 1,964,959 1,887,456 77,503 4.1

湖南市 2,213,270 2,052,562 160,708 7.8

高島市 9,112,268 9,003,202 109,066 1.2

東近江市 9,689,745 9,495,006 194,739 2.1

米原市 4,885,013 4,920,507 ▲ 35,494 ▲ 0.7

日野町 1,107,719 1,402,146 ▲ 294,427 ▲ 21.0

竜王町 0 0 0 －

愛荘町 1,851,797 1,960,246 ▲ 108,449 ▲ 5.5

豊郷町 1,057,153 1,051,352 5,801 0.6

甲良町 1,212,759 1,230,314 ▲ 17,555 ▲ 1.4

多賀町 671,662 690,603 ▲ 18,941 ▲ 2.7

市　計 67,555,200 66,489,532 1,065,668 1.6

町  計 5,901,090 6,334,661 ▲ 433,571 ▲ 6.8

合  計 73,456,290 72,824,193 632,097 0.9



別紙２

令和元年度普通交付税算定 （単位：千円、％）

R1年度 H30年度

市町名 交付決定額 臨財債 合計 交付決定額 臨財債 合計 増減額 増減率

A 発行可能額　B C=A+B D 発行可能額　E F=D+E G=C-F G/F*100

大津市 9,599,199 4,665,133 14,264,332 9,471,636 5,526,852 14,998,488 ▲ 734,156 ▲ 4.9

彦根市 3,493,300 1,427,104 4,920,404 3,205,889 1,572,246 4,778,135 142,269 3.0

長浜市 12,992,155 1,417,588 14,409,743 13,234,675 1,769,784 15,004,459 ▲ 594,716 ▲ 4.0

近江八幡市 4,632,539 964,071 5,596,610 4,683,593 1,240,492 5,924,085 ▲ 327,475 ▲ 5.5

草津市 649,450 765,698 1,415,148 491,458 675,187 1,166,645 248,503 21.3

守山市 1,570,668 951,501 2,522,169 1,563,419 1,168,762 2,732,181 ▲ 210,012 ▲ 7.7

栗東市 0 0 0 73,141 193,189 266,330 ▲ 266,330 皆減

甲賀市 6,752,634 1,188,050 7,940,684 6,406,988 1,364,911 7,771,899 168,785 2.2

野洲市 1,964,959 617,717 2,582,676 1,887,456 566,020 2,453,476 129,200 5.3

湖南市 2,213,270 841,901 3,055,171 2,052,562 1,057,389 3,109,951 ▲ 54,780 ▲ 1.8

高島市 9,112,268 585,275 9,697,543 9,003,202 768,699 9,771,901 ▲ 74,358 ▲ 0.8

東近江市 9,689,745 1,425,006 11,114,751 9,495,006 1,713,256 11,208,262 ▲ 93,511 ▲ 0.8

米原市 4,885,013 552,243 5,437,256 4,920,507 714,527 5,635,034 ▲ 197,778 ▲ 3.5

日野町 1,107,719 272,923 1,380,642 1,402,146 416,136 1,818,282 ▲ 437,640 ▲ 24.1

竜王町 0 0 0 0 0 0 - -

愛荘町 1,851,797 264,236 2,116,033 1,960,246 358,697 2,318,943 ▲ 202,910 ▲ 8.8

豊郷町 1,057,153 92,108 1,149,261 1,051,352 115,865 1,167,217 ▲ 17,956 ▲ 1.5

甲良町 1,212,759 92,394 1,305,153 1,230,314 122,421 1,352,735 ▲ 47,582 ▲ 3.5

多賀町 671,662 164,900 836,562 690,603 217,856 908,459 ▲ 71,897 ▲ 7.9

市　計 67,555,200 15,401,287 82,956,487 66,489,532 18,331,314 84,820,846 ▲ 1,864,359 ▲ 2.2

町  計 5,901,090 886,561 6,787,651 6,334,661 1,230,975 7,565,636 ▲ 777,985 ▲ 10.3

合  計 73,456,290 16,287,848 89,744,138 72,824,193 19,562,289 92,386,482 ▲ 2,642,344 ▲ 2.9

。）



別紙３

【参考】令和元年度普通交付税算定 （単位：千円、％）

市町名 R1年度 H30年度 振替前増減額 増減率 R1年度 H30年度 増減額 増減率

A D G=A-D G/D*100 A B C=A-B C/B*100

大津市 57,046,432 56,965,348 81,084 0.1 42,732,499 42,180,127 552,372 1.3

彦根市 20,278,148 20,059,304 218,844 1.1 15,353,290 15,282,592 70,698 0.5

長浜市 28,973,878 29,666,700 ▲ 692,822 ▲ 2.3 14,539,613 14,694,323 ▲ 154,710 ▲ 1.1

近江八幡市 15,541,393 15,578,180 ▲ 36,787 ▲ 0.2 9,931,257 9,659,903 271,354 2.8

草津市 20,997,216 20,565,914 431,302 2.1 19,535,595 19,380,011 155,584 0.8

守山市 13,479,893 13,472,059 7,834 0.1 10,946,690 10,723,468 223,222 2.1

栗東市 - - - - - - - -

甲賀市 21,086,108 21,092,505 ▲ 6,397 ▲ 0.0 13,190,513 13,301,506 ▲ 110,993 ▲ 0.8

野洲市 9,983,251 10,028,215 ▲ 44,964 ▲ 0.4 7,392,096 7,575,570 ▲ 183,474 ▲ 2.4

湖南市 10,776,192 10,736,737 39,455 0.4 7,721,152 7,617,415 103,737 1.4

高島市 15,232,992 15,327,819 ▲ 94,827 ▲ 0.6 5,513,341 5,484,110 29,231 0.5

東近江市 25,927,645 25,967,799 ▲ 40,154 ▲ 0.2 14,795,326 14,736,054 59,272 0.4

米原市 10,982,987 11,153,745 ▲ 170,758 ▲ 1.5 5,537,513 5,508,603 28,910 0.5

日野町 4,937,261 4,921,359 15,902 0.3 3,548,796 3,101,313 447,483 14.4

竜王町 - - - - - - - -

愛荘町 4,954,536 5,002,819 ▲ 48,283 ▲ 1.0 2,839,560 2,679,379 160,181 6.0

豊郷町 2,052,563 2,066,745 ▲ 14,182 ▲ 0.7 901,575 891,630 9,945 1.1

甲良町 2,111,139 2,137,375 ▲ 26,236 ▲ 1.2 781,474 782,689 ▲ 1,215 ▲ 0.2

多賀町 2,520,346 2,493,294 27,052 1.1 1,681,441 1,582,568 98,873 6.2

市　計 250,306,135 250,614,325 ▲ 308,190 ▲ 0.1 167,188,885 166,143,682 1,045,203 0.6

町  計 16,575,845 16,621,592 ▲ 45,747 ▲ 0.3 9,752,846 9,037,579 715,267 7.9

合  計 266,881,980 267,235,917 ▲ 353,937 ▲ 0.1 176,941,731 175,181,261 1,760,470 1.0

※上記は、合併算定替縮減後、臨財債振替前、錯誤措置前の値
※令和元年度の財源不足団体ベースで比較
※錯誤額および調整額の影響で、基準財政需要額-基準財政収入額=普通交付税+臨財債が一致しない。
（調整額とは、地方財政計画における交付税総額に普通交付税を合わせ付けるために設定されるものです。）

基準財政需要額（臨財債振替前） 基　準　財　政　収　入　額


